
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναδασωτέας δασικού χαρακτήρα 
έκτασης, συνολικού εμβαδού 1.085,28 τ.μ.  
(χίλια ογδόντα πέντε τετραγωνικά μέτρα και εί-
κοσι οκτώ εκατοστά), στην οποία εκδηλώθηκε 
πυρκαγιά στις 4-07-2023, στη θέση «Μάλια Πόρτο 
Γερμενό Βιλλίων» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας-
Ειδυλλίας της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
2.462,64 τ.μ. στη θέση «Λίμνη Βουλιαγμένης», Δ.Κ. 
Λουτρακίου - Περαχώρας, Δ.Ε. Λουτρακίου-Περα-
χώρας, Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων 
Θεοδώρων, Π.Ε. Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 238507 (1)

Κήρυξη αναδασωτέας δασικού χαρακτή-
ρα έκτασης, συνολικού εμβαδού 1.085,28 τ.μ.  
(χίλια ογδόντα πέντε τετραγωνικά μέτρα και είκο-
σι οκτώ εκατοστά), στην οποία εκδηλώθηκε πυρ-
καγιά στις 4-07-2023, στη θέση «Μάλια Πόρτο 
Γερμενό Βιλλίων» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας-
Ειδυλλίας της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος (Α’ 120/1979).
1.2. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 

και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 
όπως ισχύει και ειδικότερα:

· Της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

· Του άρθρου 41.
· Της παρ. 1 του άρθρου 62, όπως αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

· Της παρ. 3 του άρθρου 70, όπως διαμορφώθηκε με 
την παρ. 3 του άρθρου 2ου της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου 13/13.8.2021 (Α’ 143).

· Της παρ. 8 του άρθρου 14 του ν. 998/1979, όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 34 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

1.3. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ειδικότερα το ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ’.

1.4. Του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

1.5. Των άρθρων 47-55 του ΜΕΡΟΥΣ Β του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

1.6. Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύ-
σταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετο-
νομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

1.7. Του π.δ. 32/2016 (Α’ 46) περί ορισμού επιστημονι-
κών κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώ-
σεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 481

4801

10.07.2025 15:55:34

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4802 Τεύχος Δ’ 481/08.07.2025

1.8. Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

1.9. Του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενι-

κών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μετα-

φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

1.10. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-

τονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

1.11. Του π.δ. 78/2023 και π.δ. 79/2023 «Διορισμός 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 131).

2. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου για υποχρεωτική αποστολή εγ-

γράφων για δημοσίευση.

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-

μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 

(Β’ 2415).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 

17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας με θέμα «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και 

τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δα-

σικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (Β’ 3141).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 

6-7-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα «Το-

ποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου 

Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δα-

σικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας».

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.08.2022 (Β’ 4528) υπουργική απόφαση περί εξουσιο-

δότησης υπογραφής.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25-7-2023 απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

8. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 

24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 

σχετικές με το αντικείμενο του θέματος.

9. Τις υπ’ αρ. 169536/1516/19-04-2012, 179200/5059/ 

20-12-2012 εγκύκλιες διαταγές του ΥΠΕΝ και υπ’ αρ. 

133356/3733/26-07-2013 του Υ.Π.Ε.Κ.Α., υπό στοιχεία 

133002/6552/πε/22-1-2016 (ΑΔΑ: ΩΑ744653Π8-ΣΙ1), 

υπ’ αρ. 151171/43-1-2017 (ΑΔΑ: 7ΦΜΣ4653Π8-Α2Ω) «Πε-

ριοχές άρθρου 23 παρ. 2α’και 2β’ν.3889/2010» και ειδικό-

τερα του ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/85293/3178/15-9-2021 εγγράφου 

του ΥΠΕΝ «Περί κηρύξεως εκτάσεων υπαγομένων στις 

προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας ως 

αναδασωτέων».

10. Την υπ’ αρ. 17543/12-2-2021 (ΑΔΑ: 9ΣΧ2ΟΡ1Κ-
4ΩΘ) απόφαση του Διευθυντή Δασών Δυτικής Αττικής 
με θέμα περί ανάρτησης δασικού χάρτη των Δήμων 
Ελευσίνας, Ασπροπύργου, Μάνδρας-Ειδυλλίας … Περι-
φερειακής ενότητας Δυτικής Αττικής και Κορυδαλλού 
Περιφερειακής Ενότητας Πειραιώς.

11. Την υπ’ αρ. 413838/14-11-2022 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ με θέμα «Κύρωση 
δασικού χάρτη των Δήμων… Ελευσίνας, Ασπροπύργου, 
Μάνδρας-Ειδυλλίας… Περιφερειακής ενότητας Δυτικής 
Αττικής και Κορυδαλλού Περιφερειακής Ενότητας Πει-
ραιώς.» (Δ’ 952), στο περιεχόμενο του οποίου η έκταση 
που αναφέρεται στο θέμα, εμβαδού 1.085,28 τ.μ., εμ-
φανίζεται ως ΔΔ.

12. Την υπ’ αρ. 202828/26-5-2025 πρόταση του Δασαρ-
χείου Αιγάλεω μαζί με τη συνημμένη εισήγηση του Δα-
σοπόνου Αναστασίου Σταμάτιου, σχετικά με τη κήρυξη 
της εν λόγω έκτασης ως αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς 
(κατόπιν του υπ’ αρ. 116076/27-3-2025 εγγράφου του 
Δασονομείου Ελευσίνας " Παροχή στοιχείων - έκθεση 
αυτοψίας").

13. Tο υπ’ αρ. 2561/15-9-2014 έγγραφο του Τμήματος 
Δασικών Χαρτογραφήσεων Διεύθυνσης Δασών Δυτικής 
Αττικής «Δήλωση του Δημοσίου του ν. 2308/1995 για 
τις δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις... για τον ΟΤΑ 
Μάνδρας-Ειδυλλίας», σύμφωνα με το οποίο προκύπτει 
ότι η έκταση του θέματος δεν έχει δηλωθεί ως δημόσια 
στα πλαίσια του Εθνικού Κτηματολογίου, επειδή είναι 
ιδιωτική σύμφωνα με τα οριζόμενα του άρθρου 15 
ν. 3208/2003 (Α’ 303), αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη δασικού χαρακτήρα 
έκταση συνολικού εμβαδού 1.085,28 τ.μ. (χίλια ογδό-
ντα πέντε τετραγωνικά μέτρα και είκοσι οκτώ εκατοστά), 
στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 4-07-2023, στη 
θέση «Μάλια Πόρτο Γερμενό Βιλλίων» περιφέρειας Δή-
μου Μάνδρας-Ειδυλλίας της Π.Ε. Δυτικής Αττικής, με 
σκοπό την επαναδημιουργία και αποκατάσταση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης, την προστασία 
και διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής και τον 
αποκλεισμό διάθεσής της για άλλη χρήση πέραν των επι-
τρεπτών επεμβάσεων σε αναδασωτέες εκτάσεις, εφαρ-
μοζομένων των δασικών διατάξεων καθώς και της παρ. 7 
του 67Α του ν. 998/1979 όπως ισχύει, με τη συνδρομή 
των νόμιμων προϋποθέσεων.

Η ως άνω συνολική έκταση που κηρύσσεται αναδα-
σωτέα εμβαδού 1.085,28 τ.μ. απεικονίζεται στο συνημ-
μένο από Μάϊο 2025 τοπογραφικό διάγραμμα, επί απο-
σπάσματος χάρτη ΓΥΣ (6430/5) κλίμακας 1:5000 και επί 
ορθοφωτοχάρτη του συντάκτη Αναστασίου Σταμάτιου, 
Δασοπόνου του Δασαρχείου Αιγάλεω, θεωρημένο από 
τον Δασάρχη Αιγάλεω και απαρτίζεται από τα επιμέρους 
τμήματα με τις ενδείξεις: (1) εμβαδού (251,13 τ.μ.) και (2) 
εμβαδού (834,15 τ.μ.), προσδιοριζόμενα περιμετρικά με 
τους αντίστοιχους πίνακες γεωγραφικών συντεταγμένων 
κορυφών σε ΕΓΣΑ’ 87, για το τμήμα (1): (με α/α από 1-5) 
και για το τμήμα (2): (με α/α από 6-11), σύμφωνα με την 
ανωτέρω (12) σχετική πρόταση.

Η ανωτέρω συνολική έκταση που κηρύσσεται αναδα-
σωτέα έχει όρια:

Βόρεια: με δασικού χαρακτήρα έκταση, ημιβραχώδη.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4803Τεύχος Δ’ 481/08.07.2025

Νότια: με δασικού χαρακτήρα έκταση, ημιβραχώδη.
Ανατολικά: με δασικού χαρακτήρα έκταση, ημιβρα-

χώδη.
Δυτικά: με δασικού χαρακτήρα έκταση, ημιβραχώδη.
Σύμφωνα με το θεματικό περιεχόμενο του αναρτημέ-

νου δασικού χάρτη (σχετικό -10-), η ανωτέρω έκταση χα-
ρακτηρίζεται ως (ΔΔ) και στον μερικώς κυρωμένο δασικό 
χάρτη (σχετικό-11-) εμφανίζεται με πράσινο χρώμα ως 
δασικού χαρακτήρα έκταση των παρ. 1,2,3,4 και 5 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979, εμπίπτουσα στις εκτάσεις οι 
οποίες διέπονται και προστατεύονται από τις δασικές 
διατάξεις.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του ελέγχου του Δασαρχεί-
ου Αιγάλεω, η ανωτέρω συνολική έκταση καλυπτόταν 
μέχρι και την ημέρα της πυρκαγιάς από δασική βλάστη-
ση, αποτελούμενη από πεύκα με υπόροφο αειφύλλων 
πλατυφύλλων, με μέσο ποσοστό δασοκάλυψης 80% (σε 
έδαφος ημιβραχώδες), ως συνέχεια και ενιαίο σύνολο 
της όμορης ευρύτερης δασικού χαρακτήρα έκτασης,  
η οποία πληρούσε τα κριτήρια που έχουν τεθεί με το 
π.δ. 32/2016 για την υπαγωγή της στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας και αποτελούσε μαζί με τη συνυ-
πάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, μέσω της αμοιβαίας 
αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης, ιδιαίτερη δασο-
βιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον που 
συνέβαλε στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής 
ισορροπίας και στην εξυπηρέτηση της διαβίωσης του 
ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση ακυ-
ρώσεως ενώπιον του οικείου Διοικητικού Εφετείου (άρ-
θρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη της 
δημοσίευσής της ή κοινοποιήσεώς της (άρθρο 46 του 
π.δ. 18/1989 - Α’ 8). Επίσης, κατά της παρούσας επι-
τρέπεται υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίη-
σης για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική αιτία, από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, 
όπως ισχύει.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005) (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4804 Τεύχος Δ’ 481/08.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4805Τεύχος Δ’ 481/08.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 17 Ιουνίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της 

Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 248002 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
2.462,64 τ.μ. στη θέση "Λίμνη Βουλιαγμένης", Δ.Κ. 
Λουτρακίου - Περαχώρας, Δ.Ε. Λουτρακίου-Πε-
ραχώρας, Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγί-
ων Θεοδώρων, Π.Ε. Κορινθίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ TOY 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 

και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-

κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-

καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).
7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/ 
24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

14. Την υπ’  αρ. 209784/30-05-2025 εισήγηση του 
Δασαρχείου Κορίνθου, από την οποία προκύπτει ότι η 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κατα-
στράφηκε από παράνομη εκχέρσωση τα προηγούμενα 
έτη και πριν τον χρόνο καταστροφής της είχε δασική 
μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
καλυπτόμενη από δασική βλάστηση και ως εκ τούτου 
επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασί-
ζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβα-
δού 2.462,64 τ.μ. στη θέση Λίμνη Βουλιαγμένης, Δ.Κ. 
Λουτρακίου - Περαχώρας, Δ.Ε. Λουτρακίου - Περαχώρας, 
Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων, Π.Ε. 
Κορινθίας, της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από 
παράνομη εκχέρσωση τα προηγούμενα έτη, όπως αυτή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4806 Τεύχος Δ’ 481/08.07.2025

απεικονίζεται στο συνημμένο από 20-05-2025 τοπογρα-
φικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, με στοιχεία περιμέτρου 
Α, Β, Γ,..., Φ, Χ, Ψ, Α, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ-
ρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από 
τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Ανατολικά: Με έκταση δασικού και μη δασικού χαρα-

κτήρα (ΔΑ+ΑΝ και ΑΑ).
Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ+ΑΝ και ΔΔ).
Βόρεια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ, ΔΔ+ΑΝ 

και ΔΑ+ΑΝ).

Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα (ΑΑ).
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4807Τεύχος Δ’ 481/08.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4808 Τεύχος Δ’ 481/08.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κόρινθος, 23 Ιουνίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04004810807250008*


